
r 

' 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Prefeitura Municipal de Maracaçumé 
Prefeitura Municipal de Maracaçumé 

Registro de Preços Eletrônico - 026/2023 

Resultado da Homologação 

0001 - LIVRO DO ALUNO -1° ANO LÍNGUA INGLESA. A descrição do produto como um todo, encontra-se ponnenorlzada na 
planilha descritiva do Tenno de Referência. - Leamlng AdVentures - Valor Referência: 318100 
F- Modllo 

'AORLD COMPANY SOLUCOES E Leaming Advantl.Jf8s 
INOVACOES TECNOLOGICAS LTDA 

Vll«Flnal 

286,00 

VlllorTotal 

131.580,00 

Sltuaçio 

Homologado em 
11/05/202311:05:41 
Por: Francisco Ameldo 
ouve"" Silva 

0002 - LIVRO DO PROFESSOR - 1° ANO LÍNGUA INGLESA A descrição do produto como um todo, encontra-se ponnenorlzada 
na planilha descritiva do Termo de Referência. - Leamlng Adventures - Valor Referência: 318

1
00 

Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Vll«TOIII Sltuaçlo 

IM)RLD COMPANY SOLUCDES E Leaming Advenlures 25 Uridade 
INOVACOES TECNOLOGICAS LTDA 

286,00 7.150,00 Homologado em 
11105/202311:05:41 
Por: Francisco Arnaldo 
Olr,eira Silva 

0003 - LIVRO DO ALUNO - 2" ANO LÍNGUA INGLESA. A desaição do produto como um todo, encontra-se ponnenorizada na 
planilha descritiva do Tenno de Referência. - Leamlng Adventures - Valor Referência: 318,00 
F- Modelo 

'AORLO COMPANY SOLUCOES E l eaming Adventures 
INOVACOES TECNOLOGICAS LTDA 

Q-

430 Unidade 

Valor Final 

286,00 

W/«TOIIII 

122.980,00 

SltullÇlo 

Homologado em 
11/05/2023 11:05:41 
Por: Francisco Arnaldo 
O0veira Silva 

0004 - LIVRO DO PROFESSOR - 2" ANO LINGUA INGLESA. A descrição do produto como um todo, encontra-se ponnenorlzada 
na planilha descritiva do Termo de Referência. - Leaming Adventures - Valor Referência: 318100 
Fornac.clor M- Quantidade Valor Final Valor Total Sltuaçlo 

V\ORLD COMPANY SOLUCOES E Leaming Adventu'es 23 Unidade 
INOVACOES TECNOLOGICAS LTD,\ 

286,00 6.578,00 Homol~oem 
11/05/2023 11 ·05·41 
Por: Francisco Arnaldo 
Oliveira SIiva 

0005 - LIVRO DO ALUNO - 3° ANO LINGUA INGLESA. A descrição do produto como um todo, encontra-se ponnenorizada na 
planilha descritiva do Tenno de Referência. - Leaming Adventures - Valor Referência: 318100 
Fornac.clor Modelo Q- Valor Final Veliof Total S11u11Çio 

VIORLD COMPANY SOLUCOES E Leaming Adven~ 
INOVACOES TECNOLOGICAS L TOA 

472 Unidade 286.00 134.992,00 Homologado em 
11/05/202311:05.41 
Por: Francisco Arnaldo 
Ohveira Silva 

0006 - LIVRO DO PROFESSOR - 3° ANO LINGUA INGLESA. A descrição do produto como um todo, encontra-se ponnenorlzada 
na planilha descrltJva do Termo de Referêncta. - Leamlng Adventures - Valor Referência: 318,00 
Fomecedor 

IM)RLD COMPANY SOLUCOES E Leamng Advenn.ios 
INOVACOES TECNOLOGICAS LTDA 

Q...Udade 

26 Unidade 

Valor Anal 

286,00 

VeliofTolal 

7.436,00 

SHuaçlo 

Homologado em 
11/05/2023 11 :05.41 
Por: Francisco Amakto 
Ohveira Silva 

0007 - LIVRO DO ALUNO - 4° ANO LINGUA INGLESA. A descrição do produto como um todo, encontra-se pormenorizada na 
planilha descriUva do Tenno de Referência. - Leamlng Adventures - Valor Referência: 318,00 
F_. Mo.i.10 

V\ORLD COMPANY SOLUCOES E Leaming AdVenlures 
INOVACOES TECNOLOGICAS L TOA 

Quantl-

555 Unidade 

Valor F1nal 

286,00 

-Total 

158.730,00 

Sltuaçlo 

Homologado em 
11/05/202311:05:41 
Por Francisco Arnaldo 
Ohve1ra Sitva 

0008 - LIVRO DO PROFESSOR - 4° ANO LINGUA INGLESA. A descrição do produto como um todo, encontra-se ponnenorlzada 
na planilha descritiva do Termo de Referência. - Leamlng Adventures - Valor Referência: 318,00 

Página 1 de 3 

- penal de A autenticidade do documento pode ser verificada no •~• https:/lvalidaarqúvo.ponaldecool)(a1ptt,llca1,com.br 
CD~PRAS Documento gerado etetronlcamente no Ponal de Compra• Públicas em 12/05/2023 és 09:15:31. 

PUBLICAS Código va~ncador: 52A1BC --



Fon-.dor -
\/\QRLO COMPANY SOLUCOES E Loaming Advonturas 
INQVACOES TECNOLOGICAS L TOA 

30 Uridade 

ValorFlnal 

286,00 

VlllorTollll 

8.580,00 

Slluaçlo 

Homologado em 
11 /0512023 11 :05:41 
Por: Francisco Arnaldo 
Oliveira Silva 

0009 - LIVRO DO ALUNO - 5° ANO LINGUA INGLESA. A descrição do produto como um todo, encontra-se pormenorizada na 
planilha descritiva do Termo de Referência. - Leaming Adventures - Valor Referência: 318100 
Fomecedor Modelo Q- Valor Final Valor Tollll Slluaçlo 

\/\QRLO COMPANY SOLUCOES E Leaming Adventures 532 unidade 
INOVACOES TECNOLOGICAS L TOA 

286,00 152.152,00 Homologado em 
11/05/2023 11:05:41 
Poc Francisco Arnaldo 
Otiveira Silva 

001 O - LIVRO DO PROFESSOR - 5º ANO LINGUA INGLESA. A descrição do produto como um todo, encontra-se pormenorizada 
na planilha descritiva do Termo de Referência. - Leaming Adventures - Valor Referência: 318100 
F- Modok> 

\/\QRLO COMPANY SOLUCOES E Leaming Adventures 
INOVACOES TECNOLOGICAS LTOA 

Q-

29 Uridade 

Vlllor Anal 

286,00 

ValorTotal 

8.294,00 

Sltuaçlo 

Homologado em 
11/05/202311:05:41 
Por: Francisco Arnaldo 
Oliveira SIiva 

0011 - LIVRO DO ALUNO - 6º ANO LINGUA INGLESA. A descrição do produto como um todo, encontra-se pormenorizada na 
planilha descritiva do Termo de Referência. - Leamlng Adventures - Valor Referência: 318,00 
Fomecador Modolo Q- Valor F1nal Valor Total Slluaçto 

\/\QRLO COMPANY SOLUCOES E Leaming Adventures 517 Unidade 
INOVACOES TECNOLOGICAS LTDA 

286,00 147.862,00 Homologado em 
11/05/202311:05:41 
Por. Francisco Arnaldo 
Oliveira SIiva 

0012 - LIVRO DO PROFESSOR - 6° ANO LINGUA INGLESA. A descrição do produto como um todo, encontra-se pormenorizada 
na planilha descritiva do Termo de Referência. - Leaming Adventures - Valor Referência: 318100 
Fomecedo< Modelo 

w:lRLD COMPANY SOLUCOES E Leaming Advantures 
INOVACOES TECNOLOGICAS L TOA 

Q-

28 Uridade 

Valor Final 

288,00 

ValorTollll 

8.008,00 

Sltuaçlo 

Homologado em 
11/05/2023 11:05:41 
Por: Francisco Arnaldo 
Otiveira Silva 

0013 - LIVRO DO ALUNO - 7° ANO LINGUA INGLESA. A descrição do produto como um todo, encontra-se pormenorizada na 
planilha descritiva do Termo de Referência. - Leaming Adventures - Valor Referência: 318100 
Fomecedo< M-

\/\QRLO COMPANY SOLUCOES E Leaming Advemures 598 Unidade 
INOVACOES TECNOLOGICAS L TOA 

Vlllor F1nlll 

286,00 

ValorTollll 

171.028,00 

Sltuaçlo 

Homologado em 
11/051202311:05:41 
Poc Francisco Amaldo 
OIMlira Silva 

0014 - LIVRO DO PROFESSOR - 7° ANO LINGUA INGLESA. A descrição do produto como um todo, encontra-se pormenorizada 
na planilha descritiva do Termo de Referência. - Leamlng Adventures - Valor Referência: 318100 
F- M- Q- ValorFlnal VlllorTotal Sltuaçlo 

\/\QRLO COMPANY SOLUCOES E Leaming Advenlures 33 Uridade 
INOVACOES TECNOLOGICAS L TOA 

286,00 9.438,00 Homologado em 
11/05/2023 11:05:41 
Por. Francisco Arnaldo 
Oliveira Silva 

0015 - LIVRO DO ALUNO - 8° ANO LINGUA INGLESA. A descrição do produto como um todo, encontra-se ponnenortzada na 
planilha descritiva do Termo de Referência. - Leamlng Adventures - Valor Referência: 318100 
Fornecedor M- Q- Valor Flna1 Vlllor Total Sttueç.10 

\/\QRLO COMPANY SOLUCOES E Leaming Advenlures 596 unidade 
INOVACOES TECNOLOGICAS LTOA 

286,00 170.456.00 Homologado em 
11/05/2023 11:05:41 
Por: Frencisco Arnaldo 
OIIVelra SIiva 

0016 - LIVRO DO PROFESSOR - 8° ANO L(NGUA INGLESA. A descrição do produto como um todo, encontra-se pormenorizada 
na planilha descritiva do Termo de Referência. - Leaming Adventures - Valor Referência: 318,00 
FMIIIClldor Modele Quantidade Valor Final Valor Total Sltuaçlo 

\/\QRLO COMPANY SOLUCOES E Leaming Adventures 
INOVACOES TECNOLOGICAS LTDA 

33Uridade 286,00 9.438,00 

- portal de A autenticidade do documenlo pode ser verificada no site https://\/alidaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 

-

CPOU~BPLRIACASS Documento gerado elelronlcamenle no Portal de Compras Públicas em 12/05/2023 às 09:15:31. 
Código verificador: 52A1BC 

Homologado em 
11/05/2023 11:05:41 
Por. Francisco Amaldo 
Oliveira SIiva 

Página 2 de 3 



0017 - LIVRO DO ALUNO - 9° ANO LINGUA INGLESA. A descrição do produto como um todo, encontra-se pormenorizada na 
planilha descritiva do Termo de Referência. - Leamlng Adventures - Valor Referência: 318,00 
Fornecedor Moclolo Q- Valor Filai Valor Total Situação 

1/\ClRLD COMPANY SOLUCDES E Leaming Adventums 498 Unidade 
INOVACOES TECNOLOGICAS LTDA 

286,00 142.428,00 Homologado em 
11/05/202311:05:41 
Poc Francisco Arnaldo 
Oliveira SIiva 

0018 - LIVRO DO PROFESSOR - go ANO LINGUA INGLESA. A descrição do produto como um todo, encontra-se pormenorizada 
na planilha descritiva do Termo de Referência. - Leamlng Adventurea - Valor Referência: 318,00 
Fomecedor Modelo Quantkló Valor Anal Valor Total Sltuaçlo 

1/\ClRLD CCMPANY SOLUCOES E Leamlng Adven1ures 27 Uridade 
INOVACOES TECNOLOGICAS L TOA 

286,00 7.722,00 Homologado em 
11/051202311:05:41 
Por: Francisco Arnaldo 
Ol1ve1ra Silva 

0019 - AGENDA DO PROFESSOR. A descrição do produto como um todo, encontra-se pormenorizada na planilha descritiva do 
Termo de Referência. - Learnlng Adventures • Valor Referência: 144,48 
Fornecedor Modelo 

1/\ClRLD COMPANY SOLUCOES E Leamlng Advenluras 254 Unidade 
INOVACOES TECNOLOGICAS LTDA 

Valot Anal 

130,00 

ValOr Total 

33.020,00 

SllullÇIO 

Homologado em 
11/05/202311:05:41 
Poc Francisco Arnaldo 
Oliveira Silva 

0020 - LIVRO EQUIPE GESTORA ANOS INICIAIS. A descrição do produto como um todo, encontra-se pormenorizada na 
planilha descritiva do Termo de Referência. • Leaming Adventures • Valor Referência: 144148 
Fornecedor Modelo QLa11klacll Valor Final Vllot Total SltuaçlD 

WORLD COMPANY SOLUCOES E Leamlng Adventures 32 Unidade 
INOVACOES TECNOI.OGICAS LTDA 

130,00 4.160,00 Homologado em 
11/0512023 11:05:41 
Poc Francisco Arnaldo 
Oliveira Silva 

0021 - LIVRO EQUIPE GESTORA ANOS FINAIS. A descrição do produto como um todo, encontra-se pormenorizada na planilha 
descritiva do Termo de Referência.• Leaming Adventures - Valor Referência: 144,48 
Fomtcedot Moclolo 

\/\ORLO COMPANY SOLUCOES E Laam,ng Adventures 
INOVACOES TECNDLOGICAS L TOA 

Q-

32 Uridade 

Valor Final 

130,00 

Francisco Arnaldo Oliveira Silva 

Autoridade Competente 

Vlllorlotal 

4.160.00 

-

POõl.Ol dc 

COMPRAS 
- PÚBLICAS 

A autenticidade do documenlo pode ser verificada no sne htlps://validaarquivo.portaldeoompraspltllicas.com.br 
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 12/0512023 âs 09:15:31. 
Código vertficador: 52A 1 BC 

Sl1ullÇIO 

Homologado em 
11/05/202311:05:41 
Por Franciseo Arnaldo 
Oliveira Silva 

Página 3 de 3 



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO· LICITAÇÃO· EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 026/2023 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

Referência: Processo Administrativo 026/2023 
Assunto: Pregão Eletrônico nº 021/2023 - SRP 

O Municlpio de Maracaçumé, através do seu Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações 
constantes no Termo Adjudicatório da Licitação da modalidade Pregão Eletrônico nº 021/2023 - SRP, objetivando o Registro de Preços para futuras e 
eventuais aquisições de material didatol6gico e serviços necessários ao atendimento do presente objeto, destinados a atender o municlpio de 
Maracaçumé, conforme especificações contidas no Termo de Referência, Anexo 1, parte integrante do Edital, devidamente aprovad a por parecer 
jurldico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
RESOLVE HOMOLOGAR o presente processo licitatório aos licitantes vencedores, conforme indicado abaixo: 

Fornecedor declarado vencedor: WORLD COMPANY SOLUCOES E INOVACOES TECNOLOGICAS L TOA, CNPJ: 97.025.969/0001 -59, valor total 
adjudicado R$ 1.446.172,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta e seis mil, cento e setenta e dois reais), referente aos itens : 
(1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21 ); 

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial - art. 6°, XIII da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores - e sitio deste 
Poder Executivo - Diário Oficial do Municlpio de Maracaçumé (http:www.maracaçumé.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurldicos. 

Pelo presente, remeta-se ao Secretário Municipal de Administração deste municlpio, o presente processo, para elaboração, controle e 
gerenciamento da Ata de Registro de Preços. Maracaçumé - MA, 11 de maio de 2023, Francisco Arnaldo Oliveira Silva, Secretário Municipal de 
Administração 

SECRETARIA DE ASSISTêNCIA SOC~L - LICITAÇÃO - EXTRA TO DE HOMOLOGAÇÃO: 031/2023 
------' 

----.. 
r<eferência: Processo Administrativo 031/2023 
Assunto: Pregão Eletrônico nº 020/2023 - SRP 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

O Municlpio de Maracaçumé, através da sua Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações 
constantes no Termo Adjudicatório da Licitação da modalidade Pregão Eletrônico nº 020/2023 - SRP, objetivando o Registro de Preços para futuras e 
eventuais aquisições de kits enxovais para gestantes e produtos de higienização para recém -nascidos para distribuição gratuita em atendimento as 
famílias em situação de vulnerabilidade social, atendidas pelo programa de beneficios eventuais da Secretaria Municipal de As sistência Social, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência, Anexo 1, parte integrante do Edital, devidamente aprovada por parece r jurídico juntado aos 
autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriore s, RESOLVE 
HOMOLOGAR o presente processo licitatório aos licitantes vencedores, conforme indicado abaixo: 

Fornecedor declarado vencedor: J SANTANA OLIVEIRAL TOA, CNPJ: 31.513.715/0001-71 , valor total adjudicado R$ 212.000,00 (duzentos e doze 
mil reais), referente aos itens: (1 -2); 

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial - art. 6°, XIII da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores - e sítio deste 
Poder Executivo - Diário Oficial do Município de Maracaçumé (http:www.maracaçumé.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos Jurídicos. 

Pelo presente, remeta-se ao Secretária Municipal de Assistência Social deste município, o presente processo, para elaboração, controle e 
gerenciamento da Ata de Registro de Preços. Maracaçumé - MA, 12 de maio de 2023, Maria Daniele Sales de França, Secretária Municipal de 
Assistência Social 

SECRETARIA DE ASSISTêNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO -ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 001/2023 

~ A DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023 

Pelo presente instrumento, O MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, localizado na Rua 
Deodoro da Fonseca, nº 135, São Francisco, Maracaçumé - MA, representada neste ato pela Secretária Municipal de Assistêf:!cia Social, a senhora 
Maria Daniele Sales de França, portadora do RG nº 0445564320126, e o CPF nº 610.570.773.80, doravante denominada ORGAO GERENC IADOR, 
considerando o resultado do Pregão Eletrônico nº 020/2023, objetivando o Registro de Preços, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública 
realizada em 02 de maio de 2023, e finalizada em 12 de maio de 202, indica como vencedor J SANTANA OLIVEIRA LTDA, e a respect iva 
homologação conforme despacho nos autos do Processo Licitatório nº 031/2023. 

RESOLVE: 

Registrar os preços dos produtos propostos pela empresa J SANTANA OLIVEIRA LTDA, CNPJ nº 31 .513.715/0001 -71, localizada na Avenida Deyse 
de Sousa, nº 538, Centro, Maracaçumé - MA, representada pela senhora Jorcelita Santana Oliveira, portadora do RG nº 0000647614960, e o CPF nº 
812.976.883-68, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, Por Item, atendendo as condições previstas n o 
instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando -se as partes às normas estabelecidas na Lei federal nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, e subsidiariamente pela Lei federal nº 8.666, de 10 de fevereiro de 1993 e suas alterações posteriore s, bem como a Lei 
complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações introduzidas pela Lei complementar nº 147, de 07 de agosto d e 2014. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futuras e eventuais contratações de empresa para o fornecimento parce lado de kits enxovais 
para gestantes e produtos de higienização para recém -nascidos para distribuição gratuita em atendimento as famílias em situação de vulnerabilidade 
social, atendidas pelo programa de beneficios eventuais da Secretaria Municipal de Assistência Social, especificados no Termo de Referência - Anexo 1 

do Edital do Pregão Eletrônico nº 020/2023, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de pr eços apresentadas 
pelas licitantes vencedoras. conforme consta nos autos do Processo Licitatório nº 031/2023. 
Parágrafo Primeiro - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo Único deste documento, podendo o 
Município de Maracaçumé a promover as contratações de acordo com suas necessidades. 
Parágrafo Segundo - A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando -se a 
realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em 

CPF: ...... 338.443-** - Data: 12/05/2023 - IP com nº: 10.0.0.108 ~
Autenticação em: www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial.php?id=482 -




